## A. D. 1353. — Commentaire sur les Décrétales de Grégoire IX.

Rome, Biblioteca Vaticana, Vat. lat. 1456, fol. 179.

Début de la *Novella* de Johannes Andreae sur le 2<sup>e</sup> livre des Décrétales de Grégoire IX. L'illustration représente un évêque siégeant au tribunal; devant lui, les partis s'afforcent de faire valoir leurs droits. Au bas du cadre de l'illustration, commençant par la gauche, le miniaturiste a écrit : *Ego Nicholaus de Bononia feci hoc opus anno Domini millesimo trecentesimo LIII, die tercio mensis Iunii*. Le Codex a donc été écrit en 1353 ou peu auparavant et il provient de Bologne. Sur Nicolò da Bologna voir Lisetta Ciacco, *Appunti intorno alla miniatura Bolognese del secolo XIV* (dans *L'Arte*, Rome 1907, p. 105) et les ouvrages qui y sont cités. Notre Fac-simile est un peu réduit.

(Pour une meilleure compréhension du texte, nous donnons aussi ci-dessous le chapitre des Décrétales qui est commenté.)

La façon de citer les livres du *Corpus iuris canonici* et du *Corpus iuris civilis* offre de grandes difficultés pour la lecture. Voici quelques exemples qui montreront comment les anciens canonistes citaient ces livres :

d. VIII. quo iure = in prima parte Decreti, distinctione VIII., canone qui incipit „Quo iure”.

I. q. I. principatus = in secunda parte Decreti, causa prima, questione prima, canone „Principatus”. — De poen. d. VII. qui egerit = in tractatu „De poenitentia”, distinctione VII. canone qui incipit „Qui egerit”.

De comp. d. III. qui incipit „De compunctione” = in secunda parte Decreti (quae inscribitur „De consecratione”) distinctione I. canone „Nocte sancta”.

De iur. pa. quia cleric = in libro Decretalium, sub titulo „De iure patronatus”, capite quod incipit „Quia cleric” (voir ligne 15).

De elec. indemnitatis, §. si vero. li. VI. = in libro Sexto, sub titulo „De electione”, capite „Indemnitatis”, paragraphe „Si vero” (voir l. 23).

De reliq. et vena sancti si dominum et Clem. = in constitutionibus Clementinis, sub titulo „De reliquiis et veneratione sancctorum et apostolorum”.

Intra. de iur. et de cons. sine scripto = in libro Institutionum Iustiniani imperiorum, sub titulo „De iure naturali, gentium et civili”, paragraphe „Sine scripto” ff. ex quibus causis ma. I. ab hostibus §. sed quod = in libro Digestorum Iustiniani imperiorum, sub titulo „Ex quibus causis maiores”, lege quae incipit „Ab hostibus”, §. Sed quod” (voir l. 44).

C. de prescript. XXX vel XL ann. l. si quis §. = in libro Codicis, sub titulo „De prescriptione XXX vel XL annorum”, lege „Si quis”, §. penitula.

in Authen. de trien. et semis. §. consideremus collat. III. = in libro Authenti- corum, sub titulo „De triente et semisse”, §. „Consideremus”, sub collatione tertia.

Voir le traité *Modus legendi abbreviaturas passim in iure civili quam pontificis occurrentes*,

(*De iudicis. Ex concilio Africano. Cap. I.*: *De Quodvultio Centuriensi episcopo, quem cum adversarius ipsius eum petisset ad concilium introduci, interrogatus, an cum eo vellet experiri, primo id promiserat, et altera die respondit, hoc sibi non placere, atque discessit: Placuit, ut nullus eidem communicet, donec satisfactione praemissa fuerit absolvitus. Nam adim sibi episcopatum ante causae eius exitum nulli potest iure videtur.*)

**Incipit liber secundus. De iudiciis. Rubrica.**

Expeditis preparato- riis iuditorium ad iudicia veniamus.

5 Et dictum est in plurali, qui iuditorium aliud cri- minale, de qua nostra, codem,

Aliud et capite. Cum non ab homine, aliud civile.

10 de quo infra, eodem, *Ceterum et capite*

*Quia V.*; aliud ordinariu-

15 de quo infra, eodem, *Dileti et capite Examinata*, aliud extraordi- naria, infra, eodem, aliud spirituale, infra, eodem, *Exhorta*, aliud temporale, infra, eodem, *Venerabilis*. Non est addendum de omnibus spiritu-

ali, infra, eodem, *Quanta*, quia illud spirituale est, infra, *De iure patronatus, Quia clerici*, [secundum]

Goffredum. Item iuditorium aliud universale, aliud generale, ali- ud speciale, aliud commune; de his, infra, *De libelli oblatione*, capite II, et in *Spenda*,<sup>1</sup> hoc eodem titulo per totum. XV significaciones iudicii, quas pos- suit Ioannes Monachus super Iuris ista VI. libri, vide eodem libro, *De regulo iuris*, III. et XIX. et questione XV. et XXV. questione VII. et XXII. quae ultimo, §. *Huius* usque ad finem. Et repetitur in VI. et in Clementina, qui convenit.

*De officiis delegati. Consultuli. Qui filii sint legitimi?*<sup>2</sup> *Causam, II, 2.* *De electione.*

*Indemnitatis*. §. *Si vero, libro VI.*; *De hereticis*, capite finali, in principio; *De immunitate ecclesiastica*.

*De electo. Debet, ad finem, ubi non vallet seculari iudicium factum in eccllesia*

*De Quoniam. Casus. Qui promi- sit non debet recidere. Recidere potest. Et diligitur in duas partes, in prima*

ponitur factum et contumacia puniuntio;

30 in secunda repellitur accusatoris iniusta peticio. Secunda ibi:

„Nam adim. 4) Vel secundum Petrum dividitur in III: in prima

ponitur facti narratio; in secunda iuria positio; in tercia in-

cidentia questionis decisio. II. ibi: „Placuit”. *De Quo-*